
Постановление Администрации Новгородской
области от 06.08.2010 N 375

(ред. от 19.07.2013)
"Об утверждении Порядка организации

проведения социологического опроса об
оценке населением результатов деятельности
органов местного самоуправления городского

округа и муниципальных районов области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.02.2015

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 августа 2010 г. N 375

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ
СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА ОБ ОЦЕНКЕ НАСЕЛЕНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Администрации Новгородской области
от 04.08.2011 N 361,

Постановления Правительства Новгородской области
от 19.07.2013 N 74)

В целях  реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008  года  N  607  "Об
оценке   эффективности   деятельности    органов    местного    самоуправления    городских    округов    и
муниципальных районов" Администрация Новгородской области постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74)

1. Утвердить  прилагаемый Порядок организации проведения социологического  опроса  об  оценке
населением   результатов   деятельности   органов   местного   самоуправления    городского    округа    и
муниципальных районов области (далее - Порядок).

2. Опубликовать постановление в газете "Новгородские ведомости".

Первый заместитель
Главы администрации области

В.В.МИНИНА

Утвержден
постановлением

Администрации области
от 06.08.2010 N 375

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА

ОБ ОЦЕНКЕ НАСЕЛЕНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Администрации Новгородской области
от 04.08.2011 N 361,

Постановления Правительства Новгородской области
от 19.07.2013 N 74)

1. Общие положения

1.1.   Порядок    определяет организацию  проведения   и методику    определения     результатов
социологического   опроса   об   оценке   населением    результатов    деятельности    органов    местного
самоуправления городского округа и муниципальных районов области (далее - социологический опрос).

1.2. Оценка населением результатов деятельности органов  местного  самоуправления  городского
округа и муниципальных  районов  области  определяется  по  следующим  показателям  эффективности
деятельности органов местного самоуправления городского  округа  и  муниципальных  районов  области

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2015

Постановление Администрации Новгородской области от
06.08.2010 N 375
(ред. от 19.07.2013)
"Об утверждении Порядка органи...

consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE79I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE79I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5E3B3014E8E5A8A0A9C7546F76990877FF5BuF71I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE7AI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE79I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE74I
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


(далее - показатели эффективности):
абзац исключен. - Постановление Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74;
удовлетворенность населения качеством дошкольного образования детей;
удовлетворенность населения качеством дополнительного образования детей;
удовлетворенность населения качеством общего образования;
удовлетворенность населения  качеством  предоставляемых  услуг  в  сфере  культуры  (качеством

культурного обслуживания);
удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления;
удовлетворенность населения информационной открытостью органов местного самоуправления;
удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами.

(абзац введен Постановлением Администрации Новгородской области от 04.08.2011 N 361)

2. Организация проведения социологического опроса

2.1.     Организация     проведения      социологического      опроса      осуществляется      комитетом
информационно-аналитического обеспечения Правительства Новгородской области.
(в  ред. Постановления  Администрации  Новгородской  области  от  04.08.2011   N   361, Постановления
Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74)

Социологический  опрос  проводится  1  раз  в  год  в  IV  квартале  отчетного  года  на   территории
городского округа и муниципальных районов области методом личного стандартизированного интервью.

В социологическом опросе принимают участие граждане Российской Федерации в возрасте  18  лет
и  старше,  постоянно  проживающие  на   территории   муниципального   образования   области,   оценка
деятельности органов местного самоуправления которого определяется социологическим опросом.

Финансовое   обеспечение    проведения    социологического    опроса    осуществляется    за    счет
бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий год.

2.2. Социологический опрос включает следующие этапы:
2.2.1. Разработка программы  социологического  опроса,  утверждаемой  ежегодно  председателем

комитета    информационно-аналитического    обеспечения     Правительства     Новгородской     области.
Программа социологического опроса содержит  цель  проведения  социологического  опроса,  решаемые
задачи, перечень муниципальных образований области, в  которых  проводится  социологический  опрос,
квоты  по  полу,  возрасту,  месту  проживания  (сельские   и   городские   населенные   пункты)   и   сроки
проведения социологического опроса по каждому муниципальному образованию  области.  Данный  этап
включает разработку и согласование формы анкеты для проведения опроса и инструкции интервьюеру;
(в  ред. Постановления  Администрации  Новгородской  области  от  04.08.2011   N   361, Постановления
Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74)

2.2.2.   Полевой   этап   социологического    опроса    включает    инструктирование    интервьюеров,
тиражирование анкет, организацию транспортного обеспечения, интервьюирование населения, контроль
за качеством работ, сбор и проверку анкет;

2.2.3. Подведение итогов включает составление аналитического отчета социологического опроса  и
определение результатов по показателям эффективности. Итоги социологического опроса направляются
на бумажном и электронных носителях в комитет Правительства Новгородской области  по  мониторингу
и  анализу  социально-экономического  развития  области  не  позднее  30  марта  года,   следующего   за
отчетным.
(в  ред. Постановления  Администрации  Новгородской  области  от  04.08.2011   N   361, Постановления
Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74)

3. Методика определения результатов социологического опроса

3.1.  Результаты  социологического  опроса  по  показателям  эффективности   рассчитываются   по
городскому округу и каждому муниципальному району области, в  котором  проводился  социологический
опрос, и  определяются  как  процент  ответов  "да"  и  "скорее  да"  (далее  -  положительные  ответы)  от
общего числа опрошенных на соответствующий вопрос.

3.2. Исключен. - Постановление Правительства Новгородской области от 19.07.2013 N 74.
3.3. Результат по показателю "Удовлетворенность населения качеством дошкольного  образования

детей" рассчитывается как процент положительных ответов на вопрос "Удовлетворены ли Вы  качеством
услуг, оказываемых дошкольными образовательными учреждениями Вашего города (района)?" от  числа
опрошенных.

3.4.   Результат   по   показателю   "Удовлетворенность   населения    качеством    дополнительного
образования детей" рассчитывается как процент положительных ответов на  вопрос  "Удовлетворены  ли

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2015

Постановление Администрации Новгородской области от
06.08.2010 N 375
(ред. от 19.07.2013)
"Об утверждении Порядка органи...

consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE75I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE7AI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE74I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7CI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B28uE75I
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7DI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7CI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7EI
consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C6566121C5572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7FI
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Вы качеством услуг, оказываемых  учреждениями  дополнительного  образования  детей  Вашего  города
(района)?" от числа опрошенных.

3.5.  Результат  по  показателю  "Удовлетворенность  населения  качеством  общего   образования"
рассчитывается  как  процент  положительных  ответов  на  вопрос  "Удовлетворены  ли  Вы  объемом   и
качеством  услуг,  оказываемых  общеобразовательными  учреждениями  Вашего  города  (района)?"   от
числа опрошенных.

3.6. Результат по показателю "Удовлетворенность населения качеством предоставляемых  услуг  в
сфере культуры  (качеством  культурного  обслуживания)"  рассчитывается  как  процент  положительных
ответов  на  вопрос  "Удовлетворены  ли  Вы  качеством  услуг,   оказываемых   учреждениями   культуры
Вашего города (района)?" от числа опрошенных.

3.7. Результат  по  показателю  "Удовлетворенность  населения  деятельностью  органов  местного
самоуправления" рассчитывается как процент положительных ответов на вопрос "Удовлетворены ли  Вы
деятельностью Администрации Вашего города (района)?" от числа опрошенных.

3.8.  Результат  по  показателю   "Удовлетворенность   населения   информационной   открытостью
органов  местного  самоуправления"  рассчитывается  как  процент  положительных  ответов  на   вопрос
"Удовлетворены   ли   Вы   объемом   и   качеством   информации   о   деятельности    органов    местного
самоуправления Вашего города (района)?" от числа опрошенных.

3.9. Результат по показателю "Удовлетворенность населения  жилищно-коммунальными  услугами"
рассчитывается как процент положительных ответов на вопрос "Удовлетворены ли Вы  качеством  услуг,
оказываемых  учреждениями  жилищно-коммунального  хозяйства  Вашего  города  (района)?"  от   числа
опрошенных.
(п. 3.9 введен Постановлением Администрации Новгородской области от 04.08.2011 N 361)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2015

Постановление Администрации Новгородской области от
06.08.2010 N 375
(ред. от 19.07.2013)
"Об утверждении Порядка органи...

consultantplus://offline/ref=377A9CE4098A6B1F9000FF5D295C4BE0E0A0F8A1C1566225C3572CA20CF8BCDBC3BF3F9584D6EEA74A9B29uE7DI
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок организации проведения социологического опроса об оценке населением результатов деятельности органов местного самоуправления городского округа и муниципальных районов области
	1. Общие положения
	2. Организация проведения социологического опроса
	3. Методика определения результатов социологического опроса


